PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. SARGENTO ALEXANDRE)

Dispõe sobre o porte de armas de fogo
para advogado com a  inscrição ativa na
Ordem dos Advogados do Brasil.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre o porte de armas de fogo para

advogado a inscrição ativa na Ordem dos Advogados do Brasil.

Art. 2º O art. 6º da Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003,

passa a vigorar acrescido do seguinte inciso XII:

“Art. 6º .................................................................................

......................................................................................................

XII – os advogados com inscrição ativa na Ordem dos

Advogados do Brasil.”

Art. 3º Dê-se ao § 2º do art. 6º a seguinte redação:

“Art. 6º.........................................................................................

....................................................................................................

§ 2º A autorização para o porte de arma de fogo aos

integrantes das instituições descritas nos incisos V, VI, VII, X e

XII do caput deste artigo está condicionada à comprovação do

requisito a que se refere o inciso III do caput do art. 4º desta Lei

nas condições estabelecidas no regulamento desta Lei.

............................................................................................” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

Os advogados, invariavelmente, por força da profissão, estarão

ligados a uma das partes, causando, em consequência, desagrado às partes

contrárias. Entretanto, esse desagrado, por vezes, poderá desaguar em atos

*C
D2

24
58

75
26

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Alexandre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224587526600

PL
 n

.2
32

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

2
12

:3
5

- M
es

a

2

de violência, ameaças e, até mesmo, em homicídios, como no caso que deu

título a seguinte notícia: “Advogado é ameaçado de morte após apontar

suposta irregularidade em benefício de servidora”.1
Paradoxalmente, clientes insatisfeitos com o resultado da

demanda também poderão atentar contra a integridade física ou a vida do seu

procurador, como bem retrata a manchete ”advogada é ameaçada por cliente

que teve pedido negado pela Justiça, no DF”.2

Esses são apenas dois exemplos tomados aleatoriamente

dentre dezenas de outros que poderiam ser aqui trazidos, mas o bastante para

compreendermos a razão de os advogados poderem dispor do porte de arma

de fogo, visto que as atividades por eles desenvolvidas são cercada de perigos

e ameaças.

Isso posto, contamos com o apoiamento dos nossos nobres

Pares para que este projeto de lei possa prosperar.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.s

Deputado SARGENTO ALEXANDRE

2022.8809 – porte arma advogado

1
 Fonte: https://portalodia.com/municipios/sao-raimundo-nonato/advogado-e-ameacado-de-morte-apos-
apontar-irregularidade-em-beneficio-de-servidora-391085.html; publicação em: 11 mar. 2022; acesso
em: 19 ago. 2022.

2
 Fonte: https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2021/06/29/video-advogada-e-ameacada-por-
cliente-que-teve-pedido-negado-pela-justica-no-df.ghtml; publicação em: 29 jun. 2021; acesso em: 19
ago. 2022.

*C
D2

24
58

75
26

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Alexandre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224587526600

PL
 n

.2
32

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
08

/2
02

2
12

:3
5

- M
es

a

https://portalodia.com/municipios/sao-raimundo-nonato/advogado-e-ameacado-de-morte-apos-apontar-irregularidade-em-beneficio-de-servidora-391085.html
https://portalodia.com/municipios/sao-raimundo-nonato/advogado-e-ameacado-de-morte-apos-apontar-irregularidade-em-beneficio-de-servidora-391085.html
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2021/06/29/video-advogada-e-ameacada-por-cliente-que-teve-pedido-negado-pela-justica-no-df.ghtml
https://g1.globo.com/df/distrito-federal/noticia/2021/06/29/video-advogada-e-ameacada-por-cliente-que-teve-pedido-negado-pela-justica-no-df.ghtml